d Emocritus uero mōstrua fieri ea cā scribit: q; duo subeunt femina: alterū ante: alterū postea: quę cum in utero confundant: euenit: ut mēbra coalescāt atq; dissideāt. Auibus uero quoniā coitus agitur crebro: idcirco semper & oua & colorē euariare autumat. Sed si ita sit: ut ex uno semine eodemq; coitu plura generentur: quod patet. prestat non circumire uia omīssa breui & facili. iis enim tū maxie id accidere necesse est: cum semina nō distinguunt: sed simul subeunt. quod si semini maris causa tribuenda est: hoc modo dicendū sit. Sed enim ex toto potius causam in materia: cōstituēdisq; cōceptibus eē censendū ē. quāobrem monstra eiusmodi raro admodū fiunt ī iis: quę singulos pariunt. sed crebrius ī iis: quorū partus est numerosus: & p̄cipue in auīū genere: earūq; potissimū ī gallinis: iis enim partus numerosus: nō mō q; sepe pariant: ut columbę: uerū etiā q; multos simul conceptus intra se continent: & tēporibus oībus coeunt. hinc gemīa etiā pariunt plura. coherent enī cōceptus: quoniā in propinquo alter alteri est: quō interdū fructus arborū cōplures. quod si uitella distinguunt membrana:

gemi pulli discreti sine ulla superuacua pte generat: sed si uita cōtinuant: nec ulla iteriecta mēbrana disternat: pulli ex iis monstrifici pdeunt corpe & capite uno: cruribus quaternis: alis totidem: quoniā supiora ex albumine generent: & prius. (uitellū enī cibo iis est) pars autē inferior postea istituit: quāq̄ cibus idē indiscretusq̄ suppeditat. iā serpens etiā biceps uisus est: uidelicet eadē de cā. nā id quoq̄ genus oua parit & multa numero. sed rarius in eo monstri institutio euenit: propter uteri formā: porrecta enī in uersum copiā ouorū continet p uteri longitudine. nec uero in genere apū aut uesparū tale quid accidit. Cellulis enī discretis partus earū cōtinēt. At in gallinis ecōtrario fit. Vnde apertū est cām euentorū huiusmōi in materia esse putare oportere: ut enī in iis quē plura pariūt magis. sic i iis quē pauciora minus id accidit. quo circa hōi minus singularē enim perfectūq̄ parit. nā & hōi locis quibus mulieres perfoecundę sunt: magis id eueit ut i terra egypto. capris uero & ouibus magis ut foecundioribus accidit: atq̄ etiam magis multifidis. multipara enim id genus aīalia sunt: nec partū perficiūt: ut canis: cęcos enī magna eorū ps solet parere: quod quā ob cām accidit: & q̄obre pariant multos postea explicabimus: sed enī hęc ppeniōra iā sunt suapte natura ad monstrificā ptionē: quādo non similes sibi generant: sed ipfectos. nā & monstrū quid dissimile ē. quāobre iis quorū talis natura est facilius casus hic obuenit. in iis enī potissimū: & quē metachera appellant cōstitunt: quē aliquatenus labe monstrifica sunt affecta. nā deesse aut supesse q̄q̄ monstrōsū est. monstrōsum ē enī res p̄ter naturā: sed p̄ter eā quē magna ex parte sit. nā p̄ter eā q̄ semp̄ & necessario ē nihil fit. uerū i rebus iis quē magna q̄dē ex pte ita fiunt: sed aliter etiā possunt fieri: euenit: quod p̄ter naturā cōstitat. nā & inter eas ipsas q̄bus accidit q̄dē p̄ter hunc ordinē: sed nunq̄ quolibet modo: minus monstrū esse uidet: quoniā quod p̄ter naturā sit: Idē etiā secundū naturā quodāmō ē: cū naturā materię: natura formę nō superat: q̄obre nec ea monstri nōie appellant: neq̄ ubi fieri aliqd solet: ut i fructibus. uitis enī q̄dā ē: quā aliq̄ Capniū uocant: q̄ cū unā albā soleat ferre si ni

grā tulit: monstrū id esse nō putant: quoniā sepissime id facere ea soleat. cā ē: q̄ sua natura iter albā & nigrā ē. Itaq̄ nō longe discedit: nec p̄ter naturā fere. nō enī i aliā naturā transit. At in iis q̄ pariunt plura: Tū ea ipsa eueniūt: tū uero copia ptus ipedit alter alterius p̄fectionē & causam genitālē. de partu numero roso paucifero & singulari: atq̄ etiā de iis partibus: quę aut supersunt aut desunt: q̄stio existere pōt. Gignunt enī interdum alia pluribus q̄ iustū sit digitis. alia uno tātū: eodēq̄ modo in ceteris partibus: aut excedunt aut deficiunt. nōnulla etiā duplici genitālī altero maris: altero foemine nascunt: & i genere q̄dē hominū: sed maxie i caprarū: gignunt enī quas uocāt hircenas p̄pterea q̄ simul genitale habent: & maris & foemine. Iam & cornugerens in crure capra conspecta est.

p Artibus etiā iteris mutatiōes detrimētaq̄ accidunt: ut uel careāt aliquibus: uel habeāt minuta & lesa: uel plura numero uel nō suis posita locis. Sed corde carēs nullū unq̄ aīal ortū ē: quāq̄ liene carens: & duplicē habēs lienē: & altero uacās rene uisum ē. Iecore etiā carens toto: nullū notatū ē: quāq̄ quod nō totū haberet: iā patuit. hęc autē i perfectis uiuisq̄ reperiūt. felle itē priuata pdierūt: cū sua natura habere deberēt. alia cōtra plura habuerunt. Iā locis etiā permutatis iecur latere sinistro: lien dextro contineri uisus est. haec ut modo dixi in aīalibus iam perfectis explorata sunt: in nascentibus autem uarię perturbat. Quae si parum de sua natura discedunt: uiuere solent: si plus uiuere nequunt. uidelicet cum quod p̄ter naturam est partibus uiuendi principalibus accidit. modus uero considerandi de his est: utrum eādē causam putare oporteat partus singularis & partium defectus. Itemq̄ partus numerosi & partium excessus: an non eandem. Primum igitur q̄ alia pariant multa alia unū merito quispiā miretur. Quę enim maxima inter animalia sunt: ea singulos pariunt: ut elephans: camelus: equus: & reliquae sollipedes: quae partim maiora caeteris sunt: partim longe magnitudine superant. Canis uero & lupus & reliqua multifida omnia fere pariunt multa: atq̄ etiam parua eiusdem generis: ut mures: bisulca pauca generant: p̄terquā fues. hęc

enim iter multipara ē enumerāda. Ratio enī probabilis est: ut
maiora aīalia plura generare plusq; afferre feminis possit. Sed
certe id ipsum quod admirari facit causę est: ne admiremur. fa-
cit enim eorū magnitudo: ne multa pariant. cibus enim in iis ab-
sumitur in corporis incrementū. minoribus uero natura demen-
do de magnitudine auget in excremento feminali exuperantiā
Itē plus feminis gēitalis esse quod maioris est aīalis: minus au-
tē quod minoris necesse ē. At multa effici parua ī eodē possūt
mīta magna effici difficile ē. mediocribus uero magnitudinis
mediū a natura datū est. Sed quāobrē animantiū alia maiora
sunt alia minora: alia mediocria: causam ante reddidimus. Sūt
autē alia unipara: alia paucipara: alia multipara: & magna ex p-
te unipara sunt: quę sollipeda: paucipara quę bissulca: multipa-
ra quę multifida. cuius rei causa est: q; magna ex parte magni-
tudines corporis iis differētiis distinguunt: tamē non ita in oī-
bus est. magnitudo enī & paruitudo corporis causam habēt p-
tus amplioris: & partioris non sollipedis: aut multifidi aut bis-
sulci generis ratio. cuius rei testimoniū est: q; elephas animalū
maximum: idemq; multifidum est: camelus bissulcū ē: quod
maximum inter reliqua est: nec solum in pedestrium genere:
sed etiam in uolatilium: & nantium magna parum foecunda
sunt. parua uero perq; foecūda eadem de causa: plātę etiam nō
quę maxime sunt plurimum afferunt fructus. diximus quāob-
rem alia parere multa: alia pauca sua natura assolent. Sed huius
quęstionis illud maxime quis miretur ī iis quę pariunt multa:
q; plerūq; uno initu animalia id genus īpleri cernitur. Semen
autem maris: siue ad materiā confert se adhibens partē conce-
ptus & miscens cum semine foemine: siue non eo modo: sed
ut nos censemus: cogit conditq; materiam cōtentam in utero:
foeminaleq; foemine excrementum ut succus lactis humorem
spissat: cur tandem non unum efficit animal incrementi maio-
ris ut succus in lacte non certa quantitate ad cogendum de-
scribitur: sed quo plus lactis plus succi subierit: eo plus col-
lostri concrefcit. semen igitur trahi a locis uteri: atq; ob eā rē
multa generari pro numero locorū & acetabulorū quę unum

nō sunt: opinari nihil rationis ē. sepe enim eodē ī loco uteri ge-
mini consistunt: in genere etiam multiparo cum plenus foetū
uterus fuerit: deinceps alius ab alio iacere cernitur: quod ex dif-
fectionibus patet. sed ut perficiendi cuiusq; aīalis certa est ma-
gnitudo: tum ad maius tum uero ad minus: quem terminū nō
supragrediunt: ut uel maiora uel minora euadant: sed ī medio
magnitudinis spacio excessum defectūue inter se capiunt: atq;
ita homo alius alio auctior ē: & ceterorum quoduis aīaliū: sic
materia feminalis: ex qua consistunt: non indefinita est: nec in
plus nec in minus: ut ex quantalibet possint generari. Quę igit
aīalia ea quam diximus causa: plus excrementi secernunt: q; sa-
tis sit ad unius aīalis originē: iis fieri non potest: ut ex eo toto
unū gignat aīal. sed tot nūero gigni necesse est: quot magni-
tudinis debitis p̄scripta sunt. nec uero maris semen: aut facul-
tas contenta in maris semine plus quicq; aut minus constituit:
q; a natura sancitum est: eodēq; modo si plus feminis mas emi-
serit: aut facultates plures in semine diuidendo contentas: nibi-
lo maius efficiet quā plurimū accesserit. Immo cōtrariū aget
exiccando enim corrumpet: neq; enim ignis quo plus fuerit:
eo magis calefaciet aquā: sed certus calor terminus est ultra
quē si ignem augeas nibilo reddes aquā calidiorem: sed facies
ut magis euaporet: demūq; deleatur & exicetur. Cum igitur
hęc moderationē certā inter se requirant. s. excrementū foemine
& maris q; semē emittāt: multipa aīalia statī emittūt quod sibi
conueniat uidelicet mas. quod diuisū possit cōstituere plura.
foemia tātū ut plura cōstitui possit: lactis autē illud exemplū
simile non est. feminis enim calor nō modo efficit quantum:
sed etiam quale quid. At succi & coaguli calor q̄tum dūtaxat
cōstituit. Cā igit ut plures conceptus cōtrabant: nec unū conti-
nuū ex cūctis cōsumēt ī multiparis aīalibus: hęc ē: quod nō ex
q̄tolibet cōceptus īchoet: sed si aut parū aut multū admodum
sit gigni nō poterit. p̄scripta enī certa q; ē uirtus: & patientis &
agētis. s. ī mō ī uniparis magnisq; aīalibus nō multa ex mīto
excremento cōsistunt: cum in iis etiam ex certo quanto certum
quantum quod conficitur sit. plus igitur materiae talis non

mittit: ea quā pdiximus cā quā autem mittit: talis per naturam est: ex qua unus tantum conceptus generetur: quod si aliquando plus accesserit: tunc gēini nascentur. ex quo fit ut haec portenta potius iudicentur: quoniā p̄ter solitum & quod magna ex parte agatur proueniunt. homo cū omnibus generibus abi git. nam & uniparū & pauciparum: & multiparum interdū est: sed maxime sua natura uniparum est. humore profecto caloremq; corporis multiparum est. seminis enim natura humida & calida est: sed suę magnitudinis ratione pauciparū atq; uniparum est. hinc tempus etiam uteri ferēdi enorme unum hoc animal sortitum est. ceteris enim unum est tempus. homini uero plura sunt: quippe cum & septimo mense & decimo nascatur: atq; etiam inter septimum & decimū positus: qui enim mense octauo nascuntur: & si minus tamen uiuere possunt: cuius rei causa accipi ex iis quę modo explicauimus potest. dixi de his in problematibus atq; de his rebus ita disseruisse statuisseq; satis sit. Partium autem superuacuarū p̄ter naturam: eadem cā ē quę geminorū generationis. iam enī ī conceptu cā accidit: uidelicet si plus materię consistit: q̄ pro ipsius natura ptis sit: sic enī accidit ut uel pars maior q̄ iustū sit efficiatur. uerbi gratia: digitus aut manus aut pes: aut aliud ex ceteris postreīs aut mēbris uel fisso coēceptu plures reddant: quomodo in fluuiis uertigenes geminātur: fit enī ibi ut humor qui fertur & profluens mouetur: si in aliquid offenderit: secetur. & ex una in duas euadat: constitutionesq; eundem habeant motum: hoc eodem modo ī coēceptibus euenit: adnascunt partes ille uacātes maxime quidem propinquę: sed aliquando etiam remotae propter conceptus motionē: quāq; p̄cipue q̄ materię exuperantia ibi redditur quod tandē decubuit: formam uero unde superfuit: īde recipit. Quibus autē gemīa habere genitalia accidit: alterū maris alterum foeminę: iis semper alterū ratū: alterum irritum redditur: cum per alimētum subinde delitescat: quoniā p̄ter naturā est: agnatū ē enim mō abscessus. nā & abscessus assumit aliqd nutrimenti: quāuis post geniti sint & p̄ter naturā. Sed si q̄ creat omnino aut superat aut superat: similia oriuntur duo:

ac si partim superauit: partim supatum est: alterum foemina alterum mas generatur. nihil enim interest de partibus an de toto dicamus: uidelicet quam ob causam alterum mas alterū foemina gignatur. ubi autē partes eiusmodi desunt: ut postrema aliqua aut alia quis membra (eandem causam esse putandum) quam si omnino quod gignitur ab ortu patiat. abortus autē coēceptuum euenire complures certum est. differunt agnationes a partu multiplici quomodo exposui mōstrauero cum iis disseruēt eo q̄ pluribus coalescant: sed nōnulla hoc etiam modo ueniunt: si in parte maiore & p̄cipua quadam peruersum ē: ut si qua gemino lienę: aut pluribus renibus oriuntur: tum etiā locis partium cōmutatis monstrum dicimus: quod diuersiōe motuum translationeq; materię accidit. Vnum ne an plura sit per coagmentationē quod mōstrificum prodit aīal: iudicādū est principii ratiōe. Verbi gratia si cor pars eiusmodi est. quod unum cor habet: unum animal est: quod duo: id duo ē animalia quę sibi coaluerunt propter coēceptuum coniunctionē. ptes uero superuacuas agnationes esse declaratum iam est. Accidit etiam sepe: ut pluribus ex iis quę ante oblecta non uiderentur animalibus iam perfectis meatus aut adducti cōcorporarētur aut diuerterētur. iam foeminis nōnullis os uteri compressum concorporatumq; ab ineunte etate ad tempus usq; mēstruorū perseverauit: mox urgētibus mēstruis: doloreq; infestāte: aliis sponte disruptum est: aliis dissectum a medicis nōnulli interi erūt. Cum aut per uī disrumperetur: aut disrumpi non posset. pueris etiam quibusdam gēitalis postremū & meatus qua excrementum uesicę transit: non eodem tetenderunt: sed infra meatus ille transegit. quāobrem demissis clunibus mingunt: qui testibus paulo in partem superiorē retractis uidentur a longe: simul & maris habere genitale & foeminę meatus etiam alimenti sicci coaluit aliquibus bestiis scilicet ouibus: & quibusdā aliis: nam & uaccā fuisse pirinthe accepimus: cui cibi excrementum extenuatum per uesicam transmittebatur: dissectusque anus denuo propere coalescebat nec refecando euincere uitium poterant: de partu multiplici & paucifero ac de agnatione

partium aut defectu atq; etiam demonstrifico partu dictum iam est.

a Nimaliū uero alia nunq̄ superfētant: alia superfētāt: quorum quēdam enutrire suos conceptus semper possunt: quēdam interdum possunt: interdum nequeunt. Causa ne superfētent est: q̄ singula pariunt. Sollipedes enim & quae iis auctiores sunt animantes: nunq̄ superfētant. facit enim earum magnitudo ut excrementū omne ī conceptum absumatur: quippe cū in iis omnibus corporis sit magnitudo: quē autem magno corpore sunt: eorum foetus quoq; magni pro sui generis magnitudine instituuntur. ex quo fit ut elephantorū foetus magnitudine uituli gestetur. multipara ideo superfētant: quoniā plures cōceptus supfētāt qdā alter alteri sunt. Quē autē ex his magnitudie p̄dita sūt: ut hō si alter coitus p̄x̄ie ab altero accessit: enutrire quod supfētātū ē possūt. Iā enī id euenisse uisum ē: cuius rei causa id quod diximus est: eodē enī coitu plus feminis mittitur: quod partitum multiplicare conceptum potest: si alterū post alterum accedit: Sed si iam aucto conceptu coitus adhibetur superfētari quidem potest: sed raro. quoniā uterus magna ex parte ad partum usq; se cōprimat. Si tamē aliquādo accidit ut superfētetur (iam enim id euenisse constat) perfici non pōt: sed conceptus abiguntur similes iis quos abortus uocamus: ut enim in uniparo genere omne excrementum absumitur in id quod p̄cesserit: ob corporis magnitudinē: sic ī iis fieri solet: sed in illis statim in his cum iam foetus accreuerit. tunc enim similem uniparis conditionē recipiūt: pari ratione sola animalium mulier & equa grauida coitum patiuntur. homo enī sua natura p̄fecundum animal est. aliquid etiam in utero: tū sp̄cii: tum excrementi superest: quanq̄ non tātum: ut uel alterum possit alere. mulier itaq; ob eam causam coitū recipit: equa autē soliditate suę naturę & q̄ aliquid sp̄cii in utero superfit: ut dictū ē. amplius quidem q̄ ut ab uno occupetur: sed arctius q̄ ut alterū perfecte possit superfētari. libidiosa natura ē eā ob eūdē effectū: quo solida oīa ueneris sūt appetētiōra. illa. n. ita se habēt: q̄ carēt purgatōe q̄ p̄ide ē foeminis: ut coitus maribus. eā

enim mēstrua minime emittit: omnium autem uniparorum foeminae: solide sūt libidinosiores: quoniam simili modo se habent: atq; mares qui semen genitale collectum non excernunt. foeminis enim purgatio mēstruorum feminis exitus est: cum mēstrua non nisi semen sint inconcoctum ut ante diximus. quam obrem mulieres quē incontinentes ad rem ueream sunt libidine cessant cum sēpius generarint. Iam enim seminale excrementum quod libidinē accendebat emissum facit ne p̄terea concūbendi auiditas stimulet. In genere auium foemine minū q̄ mares uenerem appetunt: quoniam uterum continent iuxta septum: mares contra salatiōres sunt: quoniam testes intus habent retractos. Itaq; fit: ut quē ex iis sua natura abundant semine coitum semper desiderent. foemine igitur huius generis propensiores ad coitum sunt uteri descensu: mares testium retractu. Diximus quam ob causam alia nullo pacto superfētant: alia superfētant qdē: sed cōceptus iterdū enutriūt: iterdū non. & q̄ obrem alia libidiosa alia non libidiosa in eo genere sunt.

f Vnt autem nōnulla superfētantia: quē longo etiam iterposito tempore coeundi possint enutrire cōceptum: quē superfētant: uidelicet ea quorum genus semine genituali abundat: & corporis magnitudine caret & multa generat: Cum enī multiparum sit: uterū habet ampliorem: cum semine abundet multum purgationis excrementicie emittit. Cum corporis magnitudine careat: maioreq; portione purgatio superet quam cōceptus desideret nutrimentū: possunt uel post constitui animalia eademq; enutrirī: ac perfici. uteri etiam eorum non se cōprimunt: quoniam excrementum purgationis superest: quod mulieribus quoq; euenit. fit enim nōnullis grauidis purgatio: & interdum quē ad finē usq; perseueret: sed iis p̄ter naturam hoc euenit: quā obrem foetus afficitur detrimento. at eiusmodi animalibus per naturam sic agitur. Ita enim corpus eorum principio cōstitutū est: quale corpus leporū est. hoc enī aīal supfētāt q̄ppe quod nec magnū fit & plura generet: m' t̄fidū enī ē. tale autē quoduis plura generat. semine ē abūdat quod eis hirsutie

significat. copia enim pili exuperat. nā hoc unū pilos & sub pe-
bus habet: & intra genas. pili autem abundantia: & hirsuties
copiam iudicat excrementi. Quāobrem homines pilosi libidi-
nosiores & semis copiosiores & sunt quā leues. lepus igitur spenu-
mero foetus alios imperfectos gestat: alios perfectos iam edit.

u Iuiparorū alia imperfectum animal pariūt alia perfectū.

Sollipedes & bisulcē perfectū. Multifide cōplures imper-
fectū. cuius rei causa est quod sollipedes singulos pariūt. bisulcē
aut singulos aut binos magna ex parte. enutrire autē quā pauca gi-
gnūtur facile possunt. multifide quā pariunt imperfecta: omnes mul-
tipare sunt: quo fit ut partum adhuc recensentem alere possint:
auctum iam adeptumque magnitudinē nequeant: sed cum cor-
pus ad nutriendū non sufficiat partum emittant: ut ea quę uer-
mem pariunt. quędam enim ex iis catulos inarticulatos prope
modū pariunt: ut uulpes: ursa leena: et alii nonnulli: sed oīa fere
cēcos: ut ea quę modo dixi atque etiam canis: lupa: lupus ceruari-
us. sola inter multiparas pariunt perfectos: eaque una euariat. ge-
nerat enim multos more multifidi generis cum & bisulcum
& sollipes sit. Sunt enim locis quibusdam sues solida ungula.
partu igitur numerosa est: quoniam alimentum quod in corpo-
ris magnitudinē absumeretur in excrementum seminale decedit.
Id enim ut sollipes magnitudine caret: quin & potius quasi am-
bigens cum natura sollipedum bisulcum est. hac igitur causa
& unum parit: & duos & quod plurimū multos: enutrit uero
usque in finem: quę peperit propter sui corporis alimoniam pro-
bam. habet enim ut solum pingue suis stirpibus: sic scrofa fi-
liis alimentum copiosum & commodum. Aues etiam nonnul-
lae imperfectos & cēcos pariunt pullos: uidelicet quę cum
paruę corpore sint multos progenerant ut comix: pica: passer:
hirundo: & paucipari generis: quę copiam alimenti parere unā
cum prole non solent: ut palūbes: turtur: columba. quamobrem
si quis hirudinū nouellarū adhuc oculos prępungat rursū i-
columes reddentur. Cum enim fiunt non facti iam corrumpunt.
Itaque denuo oriuntur: ac pullulant. Omnino hęc pręueniunt ge-
nerationem perfectam ob alēdi inopiam. generāt uero imperfectis

quoniam perfectionem pręueniunt: quod in pueris etiam pa-
tet qui mense septimo nascuntur. Saepe enim nonnulli eorum
prę sua imperfectione ne meatus quidē integros adhuc habent:
ut auriū: aut narium: sed post accrescentes recipiunt: multique ex
iis uitę cōpotes euadunt. Mares potius quā foemine oblesit in ge-
nere hominū nascuntur: cū in ceteris animalibus nibilo potius
mares quā foemine ita proueniāt. Cuius rei causa est: quod in homi-
nibus longe mas a foemina differt calore nature: quo fit. ut mo-
biliiores sint mares in utero quā foemine: motu autē ipso frangū-
tur: cum recens quoduis facile prę sua ibecillitate frāgi possit.
haec eadem causa est: ne foemine similiter atque mares perfici-
antur in genere hominū: quippe cum & intra parentē foemina
tempore longiore conficiat quā mas: & ubi in lucē uenerint celeri-
us foemine quā mares perficiant. nam & pubes & uigor & sene-
ctus foemine prius uenit quā maribus. sunt enim foemine sua na-
tura debiliores frigidioresque: & sexum foemineū quasi lesionē
naturale: & detrimentū est putandum est. Intus igitur tarde per
sua frigiditate discernunt. hęc etenim discretio cōcoctio est.
calor autē concoquit: & quod calidius id concoctu facilius ē:
sed foris propter suā debilitatē cito ad etatis florē senectutēque
perueniunt. etenim omnia minora: ut in artis operibus: sic in na-
ture citius ad finem deueniunt. eadem causa est: ut qui gemini
mas & foemina in genere hominū prodeunt minus seruentur:
cum in ceteris animalibus nibilo referat. hominibus enim hic
cōcurfus pręter naturā est: cū non pari tempore mas & foemina
discernant. sed aut marē contari: aut foeminā pręuenire necesse
sit: at in ceteris id non pręter naturā est. in ferendo etiam utero
homines cum ceteris animalibus dissident. Cum enim cetera plu-
rimū temporis ualeāt corpore: cum uterum ferunt mulieres ma-
gna ex parte egre degūt. cuius rei causa aliqua uel ad uitā refer-
ri potest. Cum enim mulieres uitam ociosam & sellulariā quā-
dam degant: plus contrahunt sibi excrementi. nam quibus gen-
tibus solitum est: ut mulieres labores suscipiant: iis nec uterus
tam difficulter gestatur: & partus facilis est. denique quibusuis
locis mulieres: quę laborare consueuerunt: facilius pariunt.

labor enim excrementa consumit: quæ in mulieribus ociosis au-
gentur. Cùmque parturigo laboriosa sit labor & exercitatio actæ
uitæ facit ut spiritum possint retinere: in qua re partus facilitas cõ-
ciliatur. Afferunt igitur ea quoque (ut modo dixi) aliquid cause
ad eius affectiõis differentiã: qua mulieres ceteris animalibus
in ferendo utero discrepant: sed maxime causa est: quæ cum cete-
ris aut exigua purgatio: aut nulla manifesta fiat: mulieri pluri-
ma euenit: quæ cum per uteri gestationem defierit: infestat atque p-
turbat. Quippe cum etiam non grauidis (nisi purgatiões fiat)
egritudines accidant: principio potius cum concipiunt perturba-
ri solent magna ex parte. conceptus enim purgationem impedit:
et præ sua exiguitate absumere copiam excrementi inter initia nõ
potest: quãquam post ubi iam plenius assumere cõperit leuat: at in
ceteris animalibus: quoniam parum excrementi est: modice ad
foetus incrementum accomodatur. Cùmque excrementa quæ nutri-
tionem impediunt: absumentur ualent foelicius. Nec secus aqua
tile genus aut uolatile afficitur. Iam uero accrescente fetu: qui-
bus non equæ proba alio contingit: causa est quæ foetus incremen-
tum plus excrementicium alimenti desideret. paucis quibusdam
mulieribus euenit ut prægnantes melius ualeant corpore: uideli-
cet iis quarum in corpore exigua continentur excrementa: quæ absumi
possint cum alimento quod foetui administratur.